
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI , ATTIVITA' 
NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Proposta n. 1177/2018 
 
 
Determ. n. 1155 del 12/06/2018 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE ALLA IMPRESA EDILTECNICA COSTRUZIONI S.R.L DEI LAVORI 
DI ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO PER LA RIAPERTURA AL 
TRANSITO DELLA S.P. N. 24 CAMMARATA STAZIONE DI CAMMARATA SCALO 
(PONTE GIURI). CIG : 727769718E CUP: B37H15001800002; IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 846.834,43. GARA DEL : 04/04/2018. 
 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 2/6

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che   
 
Con Determinazione n. 1720 del 12/10/2017 del Titolare P.O. del Settore Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile  è stato approvato il 
progetto e il quadro economico relativo ai lavori di Eliminazione delle condizioni di pericolo 
per la riapertura al transito della S.P. N. 24 Cammarata – Stazione di Cammarata scalo 
(Ponte Giuri) CIG : 727769718E – CUP: B37H15001800002; 

 
Con Determinazione n. 1935 del 16/11/2017 del Titolare P.O. del Settore Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile si è stabilito che i 
lavori  di “Eliminazione delle condizioni di pericolo per la riapertura al transito della S.P. N. 
24 Cammarata – Stazione di Cammarata scalo (Ponte Giuri)” CIG : 727769718E – CUP: 
B37H15001800002 saranno aggiudicati con procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs 
50/2016 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. A) del “Codice” 
, con esclusione automatica delle offerte anomale se applicabile, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del suddetto Codice. 
 
Con la stessa determinazione si è accertata la somma e impegnata la spesa di € 
1.097.200,00, di cui € 846.834,43 per l’importo complessivo dei lavori (compresi oneri per 
la sicurezza) ; € 25.405,03 per oneri dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; € 
821.429,40 per i lavori soggetti a ribasso d’asta € 250.365,57 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione . Dette somme sono state così impegnate : impegno n. 1015 del 
20/11/2017 di € 2.200,00 da gravare sul Cap. 1131 art. 2 Bilancio 2017;  Impegno n. 56 
del 20/11/2017 di € 1.066.457,20 da gravare sul Cap.  15520 art. 4 Bilancio 2018 ;  
Impegno n. 9 del 20/11/2017 di € 28.542,80 da gravare sul Cap. 15520 art. 4 Bilancio 
2019. 
 
Con la determinazione n 130 del 22/01/2018 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il 
bando di gara. 
 
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 07/02/2018; 
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 07/02/2018; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Cammarata dal 07/02/2018; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Agrigento dal 07/02/2018; 
- Sulla GURS n. 6 del 09/02/2018 
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture con il codice ID : 172037; 
- Sul Quotidiano di Sicilia il 15/02/2018; 
- Su La Repubblica il 17/02/2018;   
 
Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali sono  
stati pubblicati sul profilo del Committente; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 3/6

 Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al  Titolare P.O. del settore Ing. 
Michelangelo Di Carlo e al RUP Ing. Ernesto Sferlazza. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire al Gruppo Contratti  
entro le ore 12 del 27/03/2018 e che le operazioni di gara sarebbero iniziate alle ore 10:00 
del 04/04/2018. 
 

Sono pervenuti entro i termini n. 221 plichi; fuori termine n. 1. plichi ; 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute del 4, 5, 6, 11 e 23 aprile 
2018 come dai relativi verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5 e di proposta di aggiudicazione del 30 
maggio 2018. 
 
Sono state ammesse n. 219  imprese ed escluse n. 2; 
Nella seduta del 30/04/2018 la commissione ha concluso i lavori con la proposta di 
aggiudicare i lavori di Eliminazione delle condizioni di pericolo per la riapertura al transito 
della S.P. N. 24 Cammarata – Stazione di Cammarata scalo (Ponte Giuri) all'Impresa 
EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.L (plico n. 17) con sede in San Cataldo (CL) Via 
Gabbara 82/B, P.I. 01438980854, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 
34,3109% sull’importo soggetto a ribasso di € 821.429,40 per un importo netto pari a € 
539.589,58 a cui vanno aggiunti € 25.405,00 per oneri per la sicurezza per un importo 
contrattuale complessivo di € 564.994,61 oltre IVA; 
 
L’ impresa aggiudicataria ha indicato per i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 
comma 10, la somma di Euro 210.000,00; L’art. 95 comma 10 del Codice dei Contratti 
subordina la proposta di aggiudicazione alla verifica del costo del personale (art. 97 
comma 5 lett. d ); 
Il gruppo contratti con pec n. prot. 15756 del 01/06/2018 ha chiesto le giustificazioni scritte 
alla impresa aggiudicataria a dimostrazione che il costo del personale da indicato  è stato 
calcolato nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei 
contratti; con  pec. prot n. 15984 del 05/06/2018 l’impresa ha fatto pervenire a questo 
ufficio le giustificazioni richieste , giustificazioni che sono state inviate al RUP per essere 
valutate;    
Sulle suddette giustificazioni il  RUP ha espresso parere positivo con nota mail del 
06/06/2018; 
 
I requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica in via ordinaria e 
presso la BDNA (banca dati nazionale antimafia) in via telematica . 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’ approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 30/04/2018 ed all’ aggiudicazione 
della gara all’ impresa  EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.L, come sopra specificato; 
 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’ art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 4/6

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 30/05/2018 e aggiudicare i 
lavori di Eliminazione delle condizioni di pericolo per la riapertura al transito della S.P. N. 
24 Cammarata – Stazione di Cammarata scalo (Ponte Giuri)  all’ impresa EDILTECNICA 
COSTRUZIONI S.r.L (plico n. 17) con sede in San Cataldo (CL) Via Gabbara 82/B, P.I. 
01438980854. 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE 
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori di “Eliminazione delle condizioni di 
pericolo per la riapertura al transito della S.P. N. 24 Cammarata – Stazione di Cammarata 
scalo (Ponte Giuri)” CIG : 727769718E – CUP: B37H15001800002 aggiudicare 
all’'Impresa EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.L (plico n. 17) con sede in San Cataldo 
(CL) Via Gabbara 82/B, P.I. 01438980854, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo 
del 34,3109% sull’importo soggetto a ribasso di € 821.429,40 per un importo netto pari a € 
539.589,58 a cui vanno aggiunti € 25.405,00 per oneri per la sicurezza per un importo 
contrattuale complessivo di € 564.994,61 oltre IVA di cui ai verbali specificati in premessa 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 564.994,61 oltre IVA. 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa i lavori di “Eliminazione delle condizioni di pericolo 
per la riapertura al transito della S.P. N. 24 Cammarata – Stazione di Cammarata scalo 
(Ponte Giuri)” mediante procedura aperta (art.60), con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e con l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’ art. 97 dello stesso D.lgs. 
 
 
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 5/6

DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.097.200,00, è stata così impegnata : 
impegno n. 1015 del 20/11/2017 di € 2.200,00 da gravare sul Cap. 1131 art. 2 Bilancio 
2017;  Impegno n. 56 del 20/11/2017 di € 1.066.457,20 da gravare sul Cap. 15520 art. 4 
Bilancio 2018 ;  Impegno n. 9 del 20/11/2017 di € 28.542,80 da gravare sul Cap. 15520 
art. 4 Bilancio 2019; giusta  Determinazione n. 1935 del 16/11/2017 del Titolare P.O. del 
Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile. . 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e per 
quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa 

                                                                       Il Titolare PO Contratti                                                           
          Dott. Mario Concilio 
 
   

           IL DIRETTORE 

VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
Approvare la superiore proposta di aggiudicazione dei lavori di  “Eliminazione delle 
condizioni di pericolo per la riapertura al transito della S.P. N. 24 Cammarata – Stazione di 
Cammarata scalo (Ponte Giuri)” aggiudicare all’'Impresa EDILTECNICA COSTRUZIONI 
S.r.L (plico n. 17) con sede in San Cataldo (CL) Via Gabbara 82/B, P.I. 01438980854, che 
ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 34,3109% sull’importo soggetto a ribasso di 
€ 821.429,40 per un importo netto pari a € 539.589,58 a cui vanno aggiunti € 25.405,00 
per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale complessivo di € 564.994,61 oltre 
IVA di cui ai verbali specificati in premessa allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante; redatta dal Responsabile del Procedimento Signora Greco Alfonsa con la 
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 
. 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1155 del 12/06/2018 pag. 6/6

AGRIGENTO, lì 12/06/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONTINO ACHILLE) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione


